



MUNICÍPIO DE MALHADOR/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 054/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa (s) especializada (s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em poços artesianos, bombas d'água, quadros e painéis de comando, redes de abastecimento e demais componentes correlatos, visando atender às necessidades do Município de Malhador/SE, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência – Anexo I deste Edital e demais anexos.*

Fornecedor : ITASERV LTDA - 29.062.065/0001-43

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	8,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 1.850,00	R\$ 14.800,00	R\$ 1.866,67	R\$ 15.093,36	1,94	R\$ 36,67
Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA DE POÇO TUBULAR ATÉ 60 M COM RETIRADA DA BOMBA, MANUTENÇÃO DA BOMBA E REINSTALAÇÃO DA MESMA.										
2	5,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00	4,00	R\$ 100,00
Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA DE POÇO TUBULAR ATÉ 80 M COM RETIRADA DA BOMBA, MANUTENÇÃO DA BOMBA E REINSTALAÇÃO DA MESMA.										
3	2,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2.550,00	R\$ 5.100,00	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00	1,92	R\$ 50,00
Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA DE POÇO TUBULAR ATÉ 100 M COM RETIRADA DA BOMBA, MANUTENÇÃO DA BOMBA E REINSTALAÇÃO DA MESMA.										
4	40,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 650,00	R\$ 26.000,00	R\$ 676,67	R\$ 27.066,80	3,94	R\$ 26,67
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA										
5	10,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 1.180,00	R\$ 11.800,00	R\$ 1.246,67	R\$ 12.466,70	5,34	R\$ 66,67
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM BOMBA SUBMERSA, LIMPEZA DOS ROTORES, SUBSTITUIÇÃO DA TELA E TROCA DAS EMENDAS DO CABO										
6	10,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2.880,00	R\$ 28.800,00	R\$ 2.916,67	R\$ 29.166,70	1,25	R\$ 36,67
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 0,5 ; 0,75 OU 1,0 CV MONOFÁSICO										
7	10,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2.570,00	R\$ 25.700,00	R\$ 2.643,33	R\$ 26.433,30	2,77	R\$ 73,33
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 0,5 ; 0,75 OU 1,0 CV TRIFÁSICO										
					Subtotal Adjudicado R\$		Subtotal Orçado: R\$		4,4784 %	R\$ 27.467,74
					585.860,00		613.327,74			

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	8,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.670,00	R\$ 29.360,00	R\$ 3.750,00	R\$ 30.000,00	2,13	R\$ 80,00
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5 ; 0,75 OU 1,0 CV MONOFÁSICO										
9	8,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.250,00	R\$ 26.000,00	R\$ 3.360,00	R\$ 26.880,00	3,27	R\$ 110,00
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 0,5 ; 0,75 OU 1,0 CV TRIFÁSICO										
10	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.250,00	R\$ 32.500,00	R\$ 3.321,67	R\$ 33.216,70	2,15	R\$ 71,67
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 1,5 OU 2,0 CV MONOFÁSICO										
11	10,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.150,00	R\$ 31.500,00	R\$ 3.203,33	R\$ 32.033,30	1,66	R\$ 53,33
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO MOTOR DE 1,5 OU 2,0 CV TRIFÁSICO										
12	8,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.950,00	R\$ 31.600,00	R\$ 3.993,33	R\$ 31.946,64	1,08	R\$ 43,33
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 1,5 OU 2,0 CV MONOFÁSICO										
13	8,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.650,00	R\$ 29.200,00	R\$ 3.741,67	R\$ 29.933,36	2,44	R\$ 91,67
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, COM TROCA DO CONJUNTO (MOTOR E BOMBEADOR) DE 1,5 OU 2,0 CV TRIFÁSICO										
14	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	R\$ 670,00	R\$ 13.400,00	10,44	R\$ 70,00
Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA E MAUTENÇÃO DE CAIXA DÁGUA DE 5.000 L										
15	5,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00	R\$ 743,33	R\$ 3.716,65	5,82	R\$ 43,33
Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA E MAUTENÇÃO DE CAIXA DÁGUA DE 10.000L										
16	30,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 380,00	R\$ 11.400,00	R\$ 410,00	R\$ 12.300,00	7,31	R\$ 30,00
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE BÓIA AUTOMÁTICA										
17	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00	7,31	R\$ 30,00
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE TEMPORIZADOR EM QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO 220 V DE 0,5 A 2,0 CV										
18	40,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 455,00	R\$ 18.200,00	R\$ 471,67	R\$ 18.866,80	3,53	R\$ 16,67
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE CHAVE PARTIDA (CONTACTORA E RELÉ TÉRMICO) EM QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO 220 V DE 0,5 A 2,0 CV										
					Subtotal Adjudicado R\$ 585.860,00		Subtotal Orçado: R\$ 613.327,74		4,4784 %	R\$ 27.467,74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	45,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 13.500,00	R\$ 340,00	R\$ 15.300,00	11,76	R\$ 40,00
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E TROCA DO TIMER/PROGRAMADOR EM QUADRO DE AUTOMAÇÃO										
20	50,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 430,00	R\$ 21.500,00	6,97	R\$ 30,00
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE RELÉ FALTA DE FASE EM QUADRO DE COMANDO TRIFÁSICO 220 V DE 0,5 A 2,0 CV										
21	40,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 390,00	R\$ 15.600,00	R\$ 413,33	R\$ 16.533,20	5,64	R\$ 23,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE CHAVE PARTIDA(CONTACTORA E RELÉ TÉRMICO) EM QUADRO DE COMANDO TRIFÁSICO 220 V DE 0,5 A 2,0 CV										
22	120,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 395,00	R\$ 47.400,00	R\$ 403,33	R\$ 48.399,60	2,06	R\$ 8,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE DE AGUA TUBO DE 50mm.										
23	80,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 425,00	R\$ 39.600,00	R\$ 508,33	R\$ 40.666,40	2,62	R\$ 13,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS (SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO FOR) EM TUBULAÇÃO REDE DE AGUA TUBO DE 75mm.										
24	45,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 380,00	R\$ 17.100,00	R\$ 401,57	R\$ 18.075,15	5,39	R\$ 21,67
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E LIMPEZA EM QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO 220V DE 0,5 A 2,0CV.										
25	40,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00	R\$ 432,33	R\$ 17.293,20	19,04	R\$ 82,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE CAPACITOR EM QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO 220V DE 0,5 A 2,0 CV										
26	40,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 330,00	R\$ 13.200,00	R\$ 353,33	R\$ 14.133,20	6,60	R\$ 23,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE DISJUNTOR EM QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO 220 CV DE 0,5 A 2,0 CV										
27	20,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$ 338,33	R\$ 6.766,60	11,32	R\$ 38,33
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE RELÉ DE NÍVEL										
28	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4.800,00	R\$ 19.200,00	R\$ 5.026,67	R\$ 20.106,68	4,50	R\$ 226,67
Descrição: SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA DE SISTEMA SOLAR COM CONTROLADOR EXTERNO										
29	4,00	SV	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00	15,38	R\$ 100,00
Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CAIXA DE COMANDO DE BOMBA SUBMERSA DE SISTEMA SOLAR COM CONTROLADOR EXTERNO										
					Subtotal Adjudicado R\$ 585.860,00		Subtotal Orçado: R\$ 613.327,74		4,4784 %	R\$ 27.467,74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitario R\$ Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	20,00	SV	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 1.050,00	R\$ 21.000.00	R\$ 1.176,67	R\$ 23.533,40	10,76	R\$ 126,67

Descrição: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM TROCA DE VÁLVULAS ELÉTRICAS 24 V E 220 V DE 1 A 2

Subtotal
Adjudicado R\$
585.860,00

Subtotal
Orçado: R\$
613.327,74

4,4784
%

R\$ 27.467,74

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

R\$ 585.860,00

R\$ 613.327,74

4,4784 %

27.467,74

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Malhadao-SE, 30 de Abril de 2026

FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui